³⁸ Maximino ha rechazado el ejemplo de la generación animal como indigno de Dios (15,6). Propone curiosamente otro ejemplo más espiritual y, por tanto, más en consonancia con la naturaleza divina: la generación del alma. El texto resulta contradictorio, pues poco antes había afirmado: «non tamen anima de anima nascitur» (*S. Agostino...*, p.75, nota 106)

entre los muertos, ¿cuánto más la divinidad, que asumió el cuerpo, permanecerá incorruptible? ¿Por qué dices que no lo entiendes? Si no te hubiera respondido a todo, justamente sería tenido por un hombre sin inteligencia; sin embargo, no es propio de la religión dedicarse a injuriar. Pues no sólo afirmo que el Hijo de Dios es la sabiduría inmortal, sino que también demostraré que la sabiduría de los santos de Dios es inmortal. Porque si ellos, es decir, sus cuerpos, están llamados a la inmortalidad, ¿cuánto más aquella viva sabiduría suya, que florece en todos los creyentes hasta la consumación de los siglos, permanecerá inmortal?

Aunque por la prolijidad de la exposición haya omitido lo referente a la inmortalidad de Dios omnipotente, de quien dijo el bienaventurado apóstol Pablo: *El que solo tiene la inmortalidad*; sin embargo, volveré sobre el texto, acompañándolo, con la ayuda de la gracia divina, de su interpretación. Pues se describe al Padre como si él solo tuviera la inmortalidad, como si él solo fuera poderoso, como si él solo fuera sabio. ¿Quién entre los hombres espirituales ignora que el alma humana es inmortal? Además, según la sentencia del mismo Salvador: *No temáis a los que pueden matar el cuerpo, pero no pueden matar el alma*, ésta es inmortal. Siendo, pues, el alma inmortal, vemos que con mayor razón todas las virtudes celestiales son inmortales.

Puesto que dice el Salvador: *El que guarda mi palabra no verá eternamente la muerte*. Si el que guarda la palabra de Cristo no verá eternamente la muerte, ¿cuánto más él mismo, según el poder

sponsum dederó, merito sine intellectu esse iudicabor, si quominus tamen non est religionis iniuriis appetere. Ego enim non solum Filii Dei sapientiam immortalem esse assero, sed etiam comprobabo quod et sanctorum Dei sapientia immortalis sit. Nam si et ipsi, hoc est, eorum corpora ad immortalitatem revocantur, quanto magis eorum viva illa sapientia, quæ usque ad consummationem sæculi in omnibus credentibus floret, utique immortalis manet? Licet in prolixitate sermonis prætermiserim de immortalitate omnipotentis Dei, de eo quod dixit beatus apostolus Paulus: *Qui solus habet immortalitatem* (1 Tim 6,16); attamen replicabo textum; subsequar autem et interpretationem Deo favente et donante gratiam. Sic enim solus immortalitatem habere describitur, sicut et solus potens, sicuti et solus sapiens. Quis autem spiritualium hominum ignorat, quia anima humana immortalis est? Præterea cum Salvatoris sit sententia, dicentis: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere* (Mt 10,28), ut immortalem. Cum ergo anima sit immortalis, multo magis omnes caelestes virtutes immortales esse conspicimus. Nam cum dicat Salvator: *Qui verbum meum custodit, mortem non videbit in aeternum* (Io 8,51). Et si qui verbum Christi custodit: *mortem non videbit in aeternum*;

de su divinidad, será inmortal, ya que su palabra tiene tanto poder? Ya hemos explicado aquel texto: *El que solo tiene la inmortalidad*. Ciertamente, el Hijo tiene la inmortalidad, pero la ha recibido del Padre. También todas las virtudes celestiales tienen la inmortalidad, pero la han recibido del Hijo, porque todo fue hecho por él. Sólo el Padre tiene propiamente la inmortalidad, porque no la ha recibido de otro, pues no tiene genitor, no tiene origen. El Hijo, sin embargo, como tú mismo has dicho, fue engendrado por el Padre.

Repetidas veces has afirmado que el Hijo es igual al Padre, cuando el Unigénito de Dios proclama siempre y en todas partes que el Padre es su autor, de quien, según he dicho hace poco, ha recibido la vida. De esta manera lo confiesa él mismo: *Como el Padre tiene la vida en sí mismo, así también dio al Hijo que tenga la vida en sí mismo*. Observa, pues, que con la vida ha recibido del Padre la inmortalidad, la incorruptibilidad y la inaccesibilidad. Porque el Padre tiene la vida en sí mismo, sin recibirla de otro; y por eso es verdaderamente *el bienaventurado y solo poderoso*.

¿Quién se rebajó a sí mismo: el Padre o el Hijo? ¿Quién es el que se apresuró a complacer con su obediencia sino el que dijo: *Yo hago siempre lo que le agrada*? ¿Quién es este que, ilegando al sepulcro de Lázaro, decía: *Padre, te doy gracias porque siempre me escuchas; yo ya sabía que siempre me escuchas, pero lo he dicho por los que me rodean, para que crean que tú me has en-*

quanto magis ille secundum divinitatis suæ potentiam immortalis est, cuius tantam vim habet verbum? In eo autem quod dicit: *Qui solus habet immortalitatem*; iam reddidimus rationem. Habet quidem Filius immortalitatem, sed accipiens a Patre. Habent et omnes virtutes caelestes immortalitatem, sed accipientes per Filium, quia omnia per illum sunt. Pater autem vere solus habet immortalitatem, qui ipsam immortalitatem aliunde non est consecutus, qui genitorem non habet, qui originem non habet. Filius autem, ut ipse prosecutus es, quod ex Patre sit genitus. Sæpius æqualem Filium asseris Patri: cum ipse unigenitus Deus semper et in omnibus auctorem suum prædicet Patrem, a quo, ut paulo ante dixi, et vitam se consecutum hoc modo professus est, dicens: *Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso* (Io 5,26). Intuere igitur, quo[732]niam et immortalitatem et incorruptibilitatem et inaccessibilitatem utique a Patre cum vita accepit. Pater autem habet in se vitam, non ab aliquo accipiens, et ideo vere *beatus et solus potens*. Quis semetipsum *exinanivit*? (cf. Phil 2,7). Pater aut Filius? Quis cui per obædientiam festinavit placere, quam qui dicebat: *Ego quæ placita sunt ei facio semper*? (Io 8,29). Qui est iste qui ad monumentum Lazari veniens dicebat: *Pater, gratias ago tibi, quoniam audisti me; et ego sciebam quia semper me audis,*

viado? ¿Quién, en verdad, es este que, al tocar los ojos del ciego de nacimiento, preguntándole sus discípulos: *¿Quién pecó: éste o sus padres, para que naciera ciego?*, respondió: *Ni pecó éste ni pecaron sus padres, sino para que se manifestaran en él las obras de Dios; es preciso que yo obre las obras del que me envió?* Ciertamente, éste es el Hijo queridísimo del Padre, que, tomando los panes, no los partió primero, sino que antes miró al cielo y dio gracias a su progenitor, y después los partió y los distribuyó. Lo mismo en su pasión, o mejor, según refiere el evangelista, próximo a su pasión; en efecto: *El Señor Jesús, la noche en que iba a ser entregado, tomó pan y, dando gracias, lo partió.* Este es el Hijo, que, para no entorpecer con la elocuencia del discurso o con la multitud de los testimonios, aduciendo muchos, sino para terminar con un resumen, pues nada puede ser hecho sin el permiso del Padre, incluida la muerte de los pájaros, predicaba de esta manera: *¿Por ventura no se venden dos pájaros por una moneda; pues ni uno de ellos caerá a la tierra sin el permiso del Padre.* Este también decía sobre su poder, que ha recibido del Padre: *Tengo poder para entregar mi alma y para tomarla de nuevo. Pues este precepto recibí de mi Padre.*

Si así lo exponen los Evangelios, acéptese lo que leemos. Pero si tal vez añadí algo nuevo o, haciéndome el olvidadizo, omití algo, debo ser censurado. Pues no soy de tal índole que no admita la corrección. Además, como el bienaventurado apóstol Pablo

sed propter eos qui circumstant, dixi, ut credant quia tu me misisti? (Io 11,41-42). Quis utique iste est, qui cum cæci nati oculos figuraret, dicentibus discipulis: *Quis peccavit, hic aut parentes eius, ut caecus nasceretur?* respondit: *Neque hic peccavit, neque parentes eius; sed ut manifestentur opera Dei in illo: me oportet operari opera eius qui me misit?* (ib., 9,2-4). Iste est utique Filius carissimus Patri, qui et accipiens panes, non prius fregit, sed prius in caelum respexit, et gratias egit suo genitoris, et sic fregit et distribuit. Sic utique et in ipsa passione, immo magis proximus passioni, ut refert evangelista (Mt 26,26); etenim *Dominus Iesus in ea nocte qua tradebatur, accepit panem, et gratias agens fregit* (1 Cor 11,23-24). Hic est Filius, ut iam non obtundam eloquentia sermonis vel copia testimoniorum proferens plurima, sed per compendium finiam, qui usque ad passeris mortem sine permissione Patris nihil fieri, hoc modo prædicavit, dicens: *Nonne duo passeris asse veneunt; et unus ex illis non cadet in terram sine voluntate Patris?* (Mt 10,29). Hic sane et de sua potestate, quam accepit a Patre, dicebat: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam. Hoc enim præceptum accepit a Patre meo* (Io 10,18). Si ita referunt Evangelia, teneatur quod legimus; si quominus aliud aliquid forte, aut ut obliviosus minus dixi, reprehendar. Nec enim talis sum, ut emendationem non accipiam. Præterea cum episcopum præci-

manda al obispo que sea instruido, aquél será instruido que todos los días aprende y progresa enseñando cosas mejores. No despreciamos lo que haya sido expuesto del modo más apropiado. Estamos dispuestos a todo, aunque seamos injuriados. Sin embargo, para que la verdad no salga perjudicada, no buscamos nuestras injurias, sino que predicamos la gloria de Dios.

15. 15) Es cierto que el Apóstol dice: *El cual, existiendo en la forma de Dios.* ¿Quién negará que el Hijo existe en la forma de Dios? Creo que ya he expuesto por extenso que el Hijo es Dios, que es Señor, que es Rey. Y porque el bienaventurado apóstol Pablo nos enseña que *no consideró usurpación el ser igual a Dios*, también nosotros admitimos que no lo usurpó, sino que proclamamos con todas nuestras fuerzas que *se rebajó a sí mismo, hecho obediente al Padre hasta la muerte, y una muerte de cruz.*

Nosotros somos llamados hijos por gracia, por naturaleza no hemos nacido así. Luego el Unigénito es Hijo porque lo es según la naturaleza de su divinidad, esto es, porque nació Hijo. Si acaso aplicas esto a su hermano, pues aseguras que el Espíritu Santo es igual e idéntico al Hijo, y asimismo confiesas que es de la sustancia del Padre; si esto fuere así, se seguiría que ya no es el Hijo Unigénito, puesto que también el otro es de la misma sustancia. Nosotros no admitimos el término naturaleza para aplicárselo al Padre, al Dios no nacido³⁹. Creemos lo que dijo Cristo: *Dios es*

piat beatus apostolus Paulus docibilem esse (cf. 1 Tim 3,2); *ille est autem docibilis, qui quotidie et discit et proficit docendo meliora: non respui-mus, si quid melius dictum fuerit; ad omnia sumus parati, quamvis iniuriis afficiamur. Verumtamen ut non obstrepatur veritati, non nostram querimus iniuriam, sed Dei gloriam prædicamus.*

15. Certum est quod ait Apostolus: *Qui cum in forma Dei esset. Quis enim negat Filium esse in forma Dei? Quod enim sit Deus, quod sit Dominus, quod sit Rex, iam puto latius exposuimus.* Et quia *non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo*, hoc nos beatus apostolus Paulus instruit, quod ille non rapuit, nec nos dicimus: sed quia *exinanivit semetipsum, factus oboediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis* (Phil 2,6-8), totis viribus prædicamus. Nos dicti sumus filii gratia, non natura hoc nati: ideo unigeni[733]tus est Filius, quia quod est secundum divinitatis suæ naturam, hoc est natus Filius. Cui forte si ipse fratrem applicas, quia Spiritum sanctum parem atque æqualem asseris Filio; æque et de substantia Patris eum esse profiteris: si ita est, ergo iam non est unigenitus Filius, cum et aliter sit ex eadem substantia. Non in Patrem Deum innatum, naturam non accepimus; credimus quod ait Christus: *Spiritus est Deus* (Io